Perciò chi è seguace di tali motivazioni non può acconsentire all'abrogazione di tale norma o permettere di considerarla come una *iniuria*: le leggi, come afferma Catone, vengono emanate quando vi è una necessità oppure un male da curare. Nonostante non rappresentino un vantaggio per tutti, fondamentale è che lo siano per la maggioranza della popolazione e per la stabilità dello Stato. Per citare un esempio, la *lex Oppia* non sarebbe stata utile agli inizi del secolo, periodo durante il quale le donne erano ancora lodate per la loro umiltà, pudicizia e decoro per il loro abbigliamento ispirato alle

¹⁰⁶ Ivi, 38 ss.

tradizioni; tuttavia, per via delle varie trasformazioni verificatesi nel tempo, una disposizione di tale stampo era indispensabile e giustificata al fine di fermare il lusso e l'avidità penetrati nelle città che potevano causare l'insorgere di rivalità tra le donne ed in particolare, avrebbero rimarcato il divario tra ricchezza e povertà. Il politico, infatti, riporta l'insorgere di rivalità tra le donne che ormai consideravano i gioielli e i vestiti come oggetti rappresentanti valori sociali.

Catone non esclude che gli stessi uomini siano orgogliosi ed appagati nel poter esibire le loro donne nella prosperità, a testimonianza del loro elevato tenore di vita e reputazione sociale. Anche per tale ragione, un'intervento mediante la legge Oppia era risultato imprescindibile.

Liv. 34, 4: *Patrum nostrorum memoria per legatum Cineam Pyrrhus non virorum modo sed etiam mulierum animos donis temptavit. Nondum lex Oppia ad coercendam luxuriam muliebrem lata erat; tamen nulla accepit. [...] nulla erat luxuria quae coereretur. Sicut ante morbos nocesse est cognitos esse quam rimedia eorum, sic cupiditates prius natae sunt quam leges quae iis modum facerent. [...] nam ut quod alii liceat tibi non licere aliquid fortasse naturalis aut indignationis habeat, sic aequato omnium cultu quid unaquaeque vestrum veretur ne in se conspiciatur? Pessimus quidem pudor est vel parsimoniae vel paupertatis; sed utrumque lex vobis demit cum id quod habere non licet non habetis. "Hanc" inquit "ipsam exaequationem non fero" illa locuples. "Cur non insigni sauro et purpura conspicio? Cur paupertas aliarum sub hac legis specie latet, ut quod habere non possunt habiturae, si liceret, fuisse videantur?" Vultis hoc certamen uxoribus vestris inicere, Quirites, ut divites id habere velint quod nulla alia possit, pauperes ne ob hoc ipsum contemnantur, supra vires se extendant?*